
 

 

 
Av. Morobá, s/nº, Bairro Morobá, Aracruz (ES), CEP: 29192-733 

Tel.: (27) 3256-7732 – Fax: (27) 3256-6384 - E-mail: semed@aracruz.es.gov.br 

 
 
 
PORTARIA Nº 1296, de 03 de dezembro de 2025. 
 
 
 
DISPÕE SOBRE A PUBLICAÇÃO DAS VAGAS DISPONÍVEIS 
PARA O CONCURSO DE REMOÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO 
MAGISTÉRIO DO MUNICÍPIO DE ARACRUZ – ES 2025/2026. 

 
 
 

A PRESIDENTE DA COMISSÃO, NO USO DA COMPETÊNCIA 
QUE LHE FOI CONFERIDA PELA PORTARIA Nº 1075, DE 
19/09/2025.  

  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Publicar as vagas disponíveis para o Concurso de Remoção dos Profissionais do 

Magistério do Município de Aracruz – ES 2025/2026, conforme relação constante no Anexo desta 

Portaria. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 

Aracruz, 03 de dezembro de 2025. 

 

 

 

 

TERESA MARARIDA PIRCHINER 
Presidente da Comissão do Concurso de Remoção 

Portaria nº 1075, de 19/09/2025 
 
 
 

 

 



Nº ESCOLA MAT VESP INTEGRAL

1 EMEF Álvaro Souza - 2 -
2 EMEF Coqueiral* - 2 -
3 EMEF José Mambrini - 2 -
4 EMEF Marechal Costa e Silva - 1 -
5 EMEF Mário Leal Silva - 1 -
6 EMEF Nova Santa Cruz - 1 -
7 EMEF Profª Maria Inês Della Valentina - 4 -
8 EMEF Zenilia Varzem Ribeiro 2 6 -
9 EMEF Zilca Nunes Vieira Bermudes - 2 -

10 CMEBTI Esther Nascimento dos Santos - - 2
11 EMEFTI Eurípedes Nunes Loureiro - - 6
12 EMEFTI Honório Nunes de Jesus - - 2
13 EMEFTI Professora Maria Luiza Devens - - 5
14 EMEF Ermelinda Giacomin Farina - - 3

TOTAL GERAL DE VAGAS

ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS INICIAIS - 1º AO 5º ANO

41

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SETOR DE INSPEÇÃO ESCOLAR

QUADRO RESUMO DE CLASSE VAGA CONCURSO DE REMOÇÃO 2025/2026



Nº ESCOLA MAT VESP INTEGRAL
1 CMEI Abílio Correia de Amorim - 1 -

2 CMEI Amália Coutinho 3 3 -

3 CMEI Balão Mágico - 1 -

4 CMEI Chapeuzinho Vermelho - 1 -

5 CMEI Mãe Aurélia 4 7 -

6 CMEI Narizinho - 3 -

7 CMEI Nova Colatina - 4 -

8 CMEI Pequeno Aprendiz - 2 -

9 CMEI Pequeno Príncipe - 1 -

10 CMEI Teresinha Frigini - 1 -
11 CMEI Vera Lúcia Devens Rabello - 1 -
12 CMEI Vovó Jandira - 2 -

7 27 0

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SETOR DE INSPEÇÃO ESCOLAR
QUADRO RESUMO DE CLASSE VAGA CONCURSO DE REMOÇÃO 2025/2026

EDUCAÇÃO INFANTIL

TOTAL GERAL DE VAGAS
SUBTOTAL

34



Mat Vesp M/ V
1 EMEF Ezequiel Fraga Rocha - - 1
2 EMEF Luiza Silvina Jardim Rebuzzi - 1 -
3 EMEF Paulo Freire - - 1
4 EMEF Placidino Passos    - 1 -
5 EMEF Profª Maria Inês D. Valentina 1 1 1
6 EMEF Zilca Nunes Vieira Bermudes 1 1 -
7 EMEF Álvaro Souza 1 1 -
8 EMEF José Mambrini - - 1
9 EMEF José Marcos Rampinelli - 1

10 EMEF Marechal Costa e Silva - - 1
11 EMEF Mário Leal Silva 1 - -
12 EMEF Profª Bárula Neves dos Santos - - 1
13 EMEF Samoel Costa - - 1
14 EMEF Zenília Varzem Ribeiro 1 1 -
15 CMEI Amália Coutinho - - 1
16 CMEI Abílio Correia de Amorim     1 1 -
17 CMEI Balão Mágico    - - 1
18 CMEI Chapeuzinho Vermelho - - 1
19 CMEI Cinderela - 1 -
20 CMEI Crescer - 1 -
22 CMEI Donatila Coutinho - - 1
23 CMEI Epifânio Pontin 1 1
24 CMEI Francisca Rocha Ribeiro - - 1
25 CMEI Mãe Aurélia 1 1 -
26 CMEI Narizinho - - 1
27 CMEI Nova Colatina - - 1
28 CMEI Pequeno Aprendiz - - 1
29 CMEI Pequeno Príncipe - - 1
30 CMEI Professora Maria José Ghidetti Rocha 1 1
31 CMEI Sete Anões - - 1
32 CMEI Teresinha Frigini 1 -
33 CMEI Tia Anastácia - - 1
34 CMEI Vera Lúcia Devens Rabello    - - 1

35 CMEI Vovó Jandira - - 1

9 14 20

Nº ESCOLAS TEMPO INTEGRAL
2 EMEFTI Esther Nascimento dos Santos
3 EMEFTI Honório Nunes de Jesus
4 EMEFTI Professora Maria Luiza Devens

1
1
2

43

Nº de Vagas

4SUBTOTAL

TOTAL GERAL 47

SUBTOTAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SETOR DE INSPEÇÃO ESCOLAR

QUADRO RESUMO DE CLASSE VAGA CONCURSO DE REMOÇÃO 2025/2026

EDUCAÇÃO BÁSICA - ARTE 

TOTAL

Nº ESCOLAS TEMPO PARCIAL Nº de Vagas



Mat Vesp M/ V
1 CMEI Abílio Correia de Amorim 1
2 EMEF Ezequiel Fraga Rocha 1
3 EMEF José Mambrini 1
4 EMEF Samoel Costa 1
5 EMEF Placidino Passos 1
6 EMEF Prfª Bárula Neves dos Santos 1
7 EMEF Profª Maria Inês Della Valentina 1
8 EMEF Zenília Varzem Ribeiro 1 1
9 EMEF Zilca Nunes Vieira Bermudes 1

10 CMEI Chapeuzinho Vermelho 1
11 CMEI Donatila Coutinho 1
12 CMEI Mãe Aurélia 1 1
13 CMEI Nova Colatina 1
14 CMEI Pequeno Aprendiz 1
15 CMEI Pequeno Príncipe 1
16 CMEI Terezinha Frigini 1
17 CMEI Vovó Jandira 1

SUBTOTAL 2 6 11

Nº ESCOLAS TEMPO INTEGRAL

1 EMEFTI Esther Nascimento dos Santos 

2 EMEFTI Honório Nunes de Jesus

3 EMEFTI Professora Maria Luiza Devens

Nº de Vagas

1

1
4

2

SUBTOTAL

EDUCAÇÃO BÁSICA - EDUCAÇÃO FÍSICA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SETOR DE INSPEÇÃO ESCOLAR

QUADRO RESUMO DE CLASSE VAGA CONCURSO DE REMOÇÃO 2025/2026

Nº ESCOLAS TEMPO PARCIAL Nº de Vagas

TOTAL GERAL 23

TOTAL 19



Mat Vesp M/ V Mat Vesp M/ V Mat Vesp M/ V Mat Vesp M/ V Mat Vesp M/ V

1 EMEF Ezequiel Fraga Rocha - - - - - - - - - - - - 1 - -

2 EMEF Paulo Freire - - - - - - - - - - 1 - - - -

3 EMEF Placidino Passos - - - - - - - - - - - 1 - - -

4 EMEF Professora Maria Inês Della Valentina - - 1 - - 1 - - 1 - 1 1 1 - -

5 EMEF Santa Cruz - - - 1 - - - - - - - - - - -

6 EMEF Zilca Nunes Vieira Bermudes - 1 - - - - - - - - - - - - -

Nº de Vagas Nº de Vagas

Componente Curricular Componente Curricular Componente Curricular Componente Curricular Componente Curricular

TOTAL GERAL 3 2 2 5

1

2 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SETOR DE INSPEÇÃO ESCOLAR

QUADRO RESUMO DE CLASSE VAGA CONCURSO DE REMOÇÃO 2025/2026 – ÁREA ESPECÍFICA

7
CMEBTI Esther Nascimento dos Santos - Classe 
vaga de 25h com possibilidade de extensão de 
jornada de trabalho de 19h.

1 - 1

1 4 2

História Geografia Ciências Nº ESCOLA Língua Portuguesa Matemática 

3

TOTAL TEMPO PARCIAL

Nº de Vagas Nº de Vagas Nº de Vagas

1



Mat Vesp M/ V
1 EMEF Álvaro Souza - - 1
2 EMEF José Marcos Rampinelli - - 1
3 EMEF Zenília Varzem Ribeiro - - 1

EMEF Placidino Passos + EMEF Paulo Freire 1

Nº ESCOLAS TEMPO INTEGRAL
1 EMEFTI Esther Nascimento dos Santos
2 EMEFTI Eurípedes Nunes Loureiro
3 EMEFTI Ermelinda Giacomin Farina
4 EMEFTI Honório Nunes de Jesus
5 EMEFTI Itaparica
6 EMEFTI Professora Maria Luiza Devens

SUBTOTAL

3

Nº de Vagas

1
1
1
1
1
1

EDUCAÇÃO BÁSICA FUNDAMENTAL ANOS FINAIS - LÍNGUA INGLESA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SETOR DE INSPEÇÃO ESCOLAR

QUADRO RESUMO DE CLASSE VAGA CONCURSO DE REMOÇÃO 2025/2026

Nº ESCOLAS TEMPO PARCIAL Nº de Vagas

SUBTOTAL

TOTAL GERAL 10

6



Nº ESCOLAS TEMPO PARCIAL MAT VESP
MAT/        
VESP

1 CMEI Amália Coutinho - - 1
2 CMEI Balão Mágico - - 1
3 CMEI Criança Feliz - - 1
4 CMEI Mãe Aurélia - 1
5 CMEI Pequeno Aprendiz - - 1
6 CMEI Teresinha Frigini - 1 -
7 CMEI Vera Lúcia Devens Rabello - - 1
8 EMEF Novo Irajá - - 1
9 EMEF Professora Bárula Neves dos Santos - - 1

10 EMEF Mário Leal Silva 1 - -
11 EMEF Professora Maria Inês Della Valentina - 1 1

1 3 8

Nº ESCOLAS TEMPO INTEGRAL
1 CMEBTI Esther Nascimento dos Santos
2 EMEFTI Ermelinda Giacomin Farina
3 EMEFTI Itaparica
4 EMEFTI Professora Maria Luiza Devens

1 Secretaria Municipal de Educação - 4 -

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SETOR DE INSPEÇÃO ESCOLAR
QUADRO RESUMO DE CLASSE VAGA CONCURSO DE REMOÇÃO 2025/2026

6SUBTOTAL

Nº de Vagas

1
2

2
1

PEDAGOGO - EDUCAÇÃO BÁSICA - SEMED

TOTAL GERAL DE VAGAS

SUBTOTAL

4

18TOTAL GERAL DE VAGAS

12

PEDAGOGO - EDUCAÇÃO BÁSICA - ESCOLAS



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SETOR DE INSPEÇÃO ESCOLAR

QUADRO RESUMO DE CLASSE VAGACONCURSO DE REMOÇÃO 2025/2026

EDUCAÇÃO ESPECIAL – DEFICIÊNCIA INTELECTUAL

Nº Escola

CLASSE VAGA

Educação Especial - Deficiência Intelectual - 25H

TURNO

MAT. VESP. MAT/VESP

1 CMEI Abílio Correia de Amorim 1 1

2 CMEI Amália Coutinho 1 1

3 CMEI Cinderela 1 1 -

4 CMEI CRESCER 1 1 -

5 CMEI Donatila Coutinho - - 1

6 CMEI Epifânio Pontin 1

7 CMEI Francisca Rocha - - 1

8 CMEI Mãe Aurélia - - 1

9 CMEI Narizinho 1 1

10 CMEI Pequeno Príncipe - - 1

11 CMEI Teresinha Frigini - - 1

12 CMEI Tia Anastácia - - 1

13 CMEI Sete Anões - - 1

14 CMEI Vera Lúcia Devens Rabello - 1 -

15 CMEI Vovó Jandira - - 1

16 EMEF Álvaro Souza - - 1

17 EMEF Coqueiral - - 1



42TOTAL DAS VAGAS

Nº Escola

CLASSE VAGA

Educação Especial - Deficiência Intelectual - 25H

TURNO

MAT. VESP. MAT/VESP

18 EMEF José Mambrini - - 1

19 EMEF Ezequiel Fraga Rocha - 1 1

20 EMEF José Marcos Rampinelli - 1 1

21 EMEF Mario Leal Silva - 1 -

22 EMEF Paulo Frerie - - 1

23 EMEF Placidino Passos - 2 -

24 EMEF Profª Bárula Neves dos Santos - - 1

25 EMEF Profª Maria Inês D. Valentina 1 1

26 EMEF Santa Cruz 1 - -

27 EMEF Zenília Vargem Ribeiro - 1 -

28 EMEF Zilca Nunes Vieira Bermudes 1 1 -

TOTAL 38

EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL

Nº Escola INTEGRAL 25H + 19H EJT

1
EMEFTI Esther Nascimento dos Santos
(EMEF)

1

2 EMEF Ermelinda Farina Giacomin 1

3 EMEFTI Professora Maria Luiza Devens 1

4 EMEFTI Itaparica 1

TOTAL 4



4TOTAL DAS VAGAS

SECRETARIAMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SETOR DE INSPEÇÃO ESCOLAR

QUADRO RESUMO DE CLASSE VAGA CONCURSO DE REMOÇÃO 2025/2026

EDUCAÇÃO ESPECIAL – DEFICIÊNCIA AUDITIVA

Nº Escola

CLASSE VAGA
Educação Especial -

Deficiência Auditiva - 25H

TURNO

MAT. VESP. M/V

1 CMEI Amália Coutinho 1 - -

2
EMEF Profª Maria Inês Della
Valentina

- 1 -

3 EMEF Placidino Passos 1 - -

TOTAL 3

EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL

EDUCAÇÃO ESPECIAL – DEFICIÊNCIA AUDITIVA

Nº Escola
INTEGRAL

25H + 19H EJT

1 EMEFTI Ermelinda Giacomin Farina 1

TOTAL 1



MAT. VESP. M/V

1 EMEF Coqueiral* 1 - -

2 EMEF Profª Maria Inês Della Valentina* 1 - -

3 EMEF Zenília Varzem Ribeiro* - 1 -

4 EMEF Samoel Costa 1 - -

5 EMEF Mário Leal Silva 1

1 CMEBTI Esther Nascimento dos Santos

TURNO

Escola
INTEGRAL                

25H + 19H EJT

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SETOR DE INSPEÇÃO ESCOLAR

QUADRO RESUMO DE CLASSE VAGA CONCURSO DE REMOÇÃO 2025/2026

 EDUCAÇÃO ESPECIAL – DEFICIÊNCIA VISUAL

Nº Escola

CLASSE VAGA

Educação Especial - 
Deficiência Visual - 25H

1

TOTAL

TOTAL 1

TOTAL DAS VAGAS 6

5

 EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL
 EDUCAÇÃO ESPECIAL – DEFICIÊNCIA VISUAL

Nº


